
Решение Думы города Сургута от 24.06.2015 N 733-V ДГ (ред. от 27.06.2017) "О наказах избирателей, данных депутатам Думы города V созыва" (вместе с "Перечнем наказов
избирателей, данных депутатам Думы города для их реализации в 2014 году", "Перечнем наказов избирателей, данных депутатам Думы города для их реализации в 2015 году",...

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ
от 24 июня 2015 г. N 733-V ДГ

О НАКАЗАХ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ ДУМЫ ГОРОДА V СОЗЫВА

Принято на заседании Думы 24 июня 2015 года

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Думы города Сургута от 30.06.2016 N 902-V ДГ, 

от 27.06.2017 N 131-VI ДГ)

В соответствии с Порядком работы с наказами избирателей, данными депутатам Думы города, 
утвержденным решением Думы города от 26.09.2012 N 225-V ДГ (в редакции от 29.10.2014 N 590-V ДГ), 
протоколом совместного заседания постоянных комитетов Думы города от 17.04.2015 N 19, протоколом 
депутатских слушаний от 04.06.2015 N 102 Дума города решила:

1. Утвердить перечни наказов избирателей, данных депутатам Думы города V созыва, согласно 
приложениям 1-3.

2. Признать утратившими силу решения Думы города:

1) от 20.06.2013 N 363-V ДГ "О перечне наказов избирателей";

2) от 23.06.2014 N 529-V ДГ "О перечне наказов избирателей".

24 июня 2015 г.

Председатель Думы города 
С.А. БОНДАРЕНКО

Приложение 1 
к решению Думы города 

от 24.06.2015 N 733-УДГ

ПЕРЕЧЕНЬ
НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ ДУМЫ ГОРОДА 

ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2014 ГОДУ

Список изменяющих документов 
(в ред. решения Думы города Сургута от 30.06.2016 N 902-V ДГ)

N п/п Наказ

I. Наказы избирателей, реализуемые посредством правотворческой инициативы

1. Управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности, и 
земельными ресурсами

1.1. Снос нежилого деревянного строения, расположенного за муниципальным 
объектом по ул. Энтузиастов, д. 21

1.2. Утратила силу. - Решение Думы города Сургута от 30.06.2016 N 902-V ДГ

2. Жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт, связь, дорожное хозяйство,

Дата печати: 03.06.2020 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 1



Решение Думы города Сургута от 24.06.2015 N 733-V ДГ (ред. от 27.06.2017) "О наказах избирателей, данных депутатам Думы города V  созыва" (вместе с "Перечнем наказов
избирателей, данных депутатам Думы города для их реализации в 2014 году", "Перечнем наказов избирателей, данных депутатам Думы города для их реализации в 2015 году",...

архитектура, градостроительство, природопользование и экология

2.1. Асфальтирование и благоустройство проездов:
1) проезд по ул. Просвещения, д . 19 до выезда на ул. Гагарина;
2) ул. Просвещения, д. 33

2.2. Ремонт внутриквартальных заездов от ул. Мелик-Карамова к жилым домам N 74, 76

2.3. Ремонт проезда вдоль МБДОУ детский сад N 17 "Белочка" к многоквартирному 
дому по ул. Университетской, д. 21

2.4. Утратила силу. - Решение Думы города Сургута от 30.06.2016 N 902-V ДГ

Приложение 2 
к решению Думы города 

от 24.06.2015 N 733Л/ДГ

ПЕРЕЧЕНЬ
НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ ДУМЫ ГОРОДА 

ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2015 ГОДУ

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Думы города Сургута от 30.06.2016 N 902-V ДГ, 

от 27.06.2017 N 131-VI ДГ)

N п/п Наказ

I. Наказы избирателей, реализуемые посредством правотворческой инициативы

1. Принятие муниципальной программы, регламентирующей взаимодействие между 
Администрацией города, садово-огородническими товариществами и дачными 
некоммерческими объединениями, формирование правовой базы подобного 
взаимодействия, усиления функций контроля над председателями кооперативов и 
дачных объединений по выполнению своих обязанностей, оказанию помощи 
муниципалитетом в развитии инфраструктуры дачных поселков:
1) обнесение всех дачных массивов заборами с целью исключения фактов 
"самозахвата" земли и организации выездов автотранспорта с дач через лесные 
массивы;
2) организация контроля работ по сбору и своевременному вывозу мусора с 
территорий дачных кооперативов;
3) формирование единой правовой позиции по вопросу проживания мигрантов на 
территориях садово-огороднических товариществ

II. Наказы избирателей, реализация которых предлагается в рамках соответствующих 
муниципальных программ

1. Утратила силу. - Решение Думы города Сургута от 30.06.2016 N 902-V ДГ

1.1. Ликвидация "долгостроя" в поселке Таежном (котлован ООО СК "Таежный 
комплекс")

1.2-1.3. Утратили силу. - Решение Думы города Сургута от 30.06.2016 N 902-V ДГ

1.4. Освобождение земельного участка, занимаемого гаражным кооперативом

Дата печати: 03.06.2020 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 2



Решение Думы города Сургута от 24.06.2015 N 733-V ДГ (ред. от 27.06.2017) "О наказах избирателей, данных депутатам Думы города V  созыва" (вместе с "Перечнем наказов
избирателей, данных депутатам Думы города для их реализации в 2014 году", "Перечнем наказов избирателей, данных депутатам Думы города для их реализации в 2015 году",...

"Нефтяник-1" в микрорайоне 5А

2. Жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт, связь, дорожное хозяйство, 
архитектура, градостроительство, природопользование и экология

2.1 -2.3. Утратили силу. - Решение Думы города Сургута от 30.06.2016 N 902-V ДГ

2.4. Продолжение работы по развитию инфраструктуры городских поселков 
(освещение, дороги, системы канализации), в которых земельные участки 
выделяются жителям балков для самостоятельного строительства:
1) реализация дорожного строительства (строительство внутриквартальных 
проездов) в поселке Лунном, поселке Кедровом-1;
2) строительство систем коммунальной инфраструктуры (водовода) к поселкам 
Кедровый-1, Кедровый-2

2.5. Строительство сквера в микрорайоне 20А, вторая очередь (отсыпка грунта, укладка 
тротуаров, восстановление зеленых насаждений), установка освещения на 
территории сквера

2.6. Утратила силу. - Решение Думы города Сургута от 27.06.2017 N 131-VI ДГ

2.7. Ремонт дороги от дома N 28 по ул. Привокзальной к МБОУ СОШ N 29 (ПИР)

2.8. Утратила силу. - Решение Думы города Сургута от 27.06.2017 N 131-VI ДГ

2.9. Утратила силу. - Решение Думы города Сургута от 30.06.2016 N 902-V ДГ

2.10. Утратила силу. - Решение Думы города Сургута от 27.06.2017 N 131-VI ДГ

2.11. Утратила силу. - Решение Думы города Сургута от 30.06.2016 N 902-V ДГ

2.12-
2.15.

Утратили силу. - Решение Думы города Сургута от 27.06.2017 N 131 -VI ДГ

2.16. Утратила силу. - Решение Думы города Сургута от 30.06.2016 N 902-V ДГ

2.17. Утратила силу. - Решение Думы города Сургута от 27.06.2017 N 131-VI ДГ

2.18. Благоустройство внутриквартального проезда за жилым домом, расположенным по 
адресу: наб. И. Кайдалова, д. 28, с устройством наружного освещения

2.19-
2.21.

Утратили силу. - Решение Думы города Сургута от 27.06.2017 N 131-VI ДГ

2.22. Утратила силу. - Решение Думы города Сургута от 30.06.2016 N 902-V ДГ

Дата печати: 03.06.2020 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 3



Решение Думы города Сургута от 24.06.2015 N 733-V ДГ (ред. от 27.06.2017) "О наказах избирателей, данных депутатам Думы города V созыва" (вместе с "Перечнем наказов
избирателей, данных депутатам Думы города для их реализации в 2014 году", "Перечнем наказов избирателей, данных депутатам Думы города для их реализации в 2015 году",...

Приложение 3 
к решению Думы города 

от 24.06.2015 N 733Л/ДГ

ПЕРЕЧЕНЬ
НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ ДУМЫ ГОРОДА 

ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2016 ГОДУ

Список изменяющих документов 
(в ред. решения Думы города Сургута от 27.06.2017 N 131-VI ДГ)

N п/п Наказ

I. Наказы избирателей, реализация которых предлагается в рамках соответствующих 
муниципальных программ

1. Жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт, связь, дорожное хозяйство, 
архитектура, градостроительство, природопользование и экология

1.1 -1.2. Утратили силу. - Решение Думы города Сургута от 27.06.2017 N 131-VI ДГ

1.3. Ремонт дорог:
1) утратил силу. - Решение Думы города Сургута от 27.06.2017 N 131-VI ДГ;
2) от въезда в поселок Лунный между многоквартирными домами N 13, 15 по ул. 
Аэрофлотской, по ул. Энергостроителей до многоквартирного дома N 21 по ул. 
Аэрофлотской;
3) утратил силу. - Решение Думы города Сургута от 27.06.2017 N 131-VI ДГ

(в ред. решения Думы города Сургута от 27.06.2017 N 131-VI ДГ)

1.4-1.6. Утратили силу. - Решение Думы города Сургута от 27.06.2017 N 131-VI ДГ

1.7. Вырубка старых тополей в микрорайонах 1,2, 4

1.8. Изготовление и установка мемориальной памятной доски или барельефа на жилом 
доме N 34 по пр. Ленина писателю, члену Союза писателей России Олегу 
Борисовичу Рихтеру

1.9. Утратила силу. - Решение Думы города Сургута от 27.06.2017 N 131-VI ДГ

1.10. Выявление собственника и вывоз киоска рядом с магазином, расположенным по 
адресу: пр. Ленина, д. 59/1

1.11. Утратила силу. - Решение Думы города Сургута от 27.06.2017 N 131-VI ДГ

1.12. Благоустройство подъездных путей к дому N 21 по улице Губкина в целях 
обеспечения беспрепятственного проезда автомобилей оперативных служб - 
скорой, пожарной, полиции

1.13. Осуществление мероприятия по комплексному благоустройству микрорайона ПИКС

2. Управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности, и 
земельными ресурсами городского округа

2.1. Проработать вопрос о возможности межевания и формирования единого 
земельного участка под МКД N 20Б по ул. Щепеткина с учетом прилегающего 
земельного участка (ул. Разведчиков, д. 24) с целью решения вопроса 
недостаточности парковочных мест

Дата печати: 03.06.2020 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 4



Решение Думы города Сургута от 24.06.2015 N 733-V ДГ (ред. от 27.06.2017) "О наказах избирателей, данных депутатам Думы города V созыва" (вместе с "Перечнем наказов
избирателей, данных депутатам Думы города для их реализации в 2014 году", "Перечнем наказов избирателей, данных депутатам Думы города для их реализации в 2015 году",...

3. Образование, здравоохранение, физическая культура и спорт, культура, защита 
жилищных прав малоимущего населения городского округа

3.1. Утратила силу. - Решение Думы города Сургута от 27.06.2017 N 131-VI ДГ

Приложение 4 
к решению Думы города 

от 24.06.2015 N 733Л/ДГ

ПЕРЕЧЕНЬ
НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ ДУМЫ ГОРОДА 

ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2017 ГОДУ

Список изменяющих документов
(введен решением Думы города Сургута от 30.06.2016 N 902-V ДГ)

N п/п Наказ

I. Наказы избирателей, реализация которых предлагается в рамках соответствующих 
муниципальных программ

1. Жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт, связь, дорожное хозяйство, 
архитектура, градостроительство, природопользование и экология

1.1. Благоустройство территории между домом N 70/1 по пр. Ленина, МБОУ СОШ N 30, 
МБОУ СОШ N 46, а также детским психиатрическим отделением КУ ХМАО - Югры 
"Сургутский клинический психоневрологический диспансер"

1.2. Благоустройство проезда от дома N 3 по ул. Лермонтова до дома N 4/3 по ул. 
Чехова (в части земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности)

1.3. Ограничить въезд автотранспорта на пешеходный тротуар возле дома N 2 по ул. Г. 
Кукуевицкого (со стороны проезжей части)

1.4. Ремонт проезда от ул. Мечникова до здания МБОУ СОШ N 20 по ул. Толстого, 20А

1.5. Строительство объекта "Спортивный центр с универсальным игровым залом N 7" 
(МБОУ СОШ N 12)

1.6. Установка на входных группах многоквартирных домов оборудования для 
беспрепятственного доступа в жилые дома людей с ограниченными возможностями

1.7. Установка остановочных павильонов на всех остановках общественного транспорта 
города, с учетом отдельного обозначения депутатами следующих мест:
а) обустройство посадочной площадки с установкой остановочного павильона (ул. 
С. Билецкого, в сторону железнодорожного вокзала);
б) установка остановочного павильона на остановке общественного транспорта 
"Школа" по ул. Пушкина

1.8. Ремонт МБОУ СОШ N 6 (пищеблок)

1.9. Ремонт МБОУ СОШ N 3 (капитальный ремонт кровли, установка дверей на

Дата печати: 03.06.2020 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 5



Решение Думы города Сургута от 24.06.2015 N 733-V ДГ (ред. от 27.06.2017) "О наказах избирателей, данных депутатам Думы города V созыва" (вместе с "Перечнем наказов
избирателей, данных депутатам Думы города для их реализации в 2014 году", "Перечнем наказов избирателей, данных депутатам Думы города для их реализации в 2015 году",...

кабинках в туалете, частичный ремонт стяжки пола в классах, установка новых 
светильников в классах, ремонт ограждения школы)

1.10. Организация парковочных мест вдоль ул. И. Киртбая со стороны торгового центра 
"Магас", бывшего торгового центра "Рост"

1.11. Строительство спортивной площадки (открытого плоскостного сооружения) на 
территории МБОУ СОШ N 22 (поселок Лунный)

1.12. Ремонт тротуара и устройство его освещения от ул. Мечникова до границы 
территории МБОУ СОШ N 20 (вдоль ограждения НУЗ "Отделенческая клиническая 
больница на станции Сургут ОАО "РЖД")

Дата печати: 03.06.2020 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 6



ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 
РЕШЕНИЕ

Принято на заседании Думы 28 июня 2018 года 
№ 296-VI ДГ

О внесении изменений в решение 
Думы города от 24.06.2015 
№ 733-V ДГ «О наказах
избирателей, данных депутатам 
Думы города V созыва»

В соответствии с Порядком работы с наказами избирателей, данными 
депутатам Думы города, утверждённым решением Думы города 
от 26.09.2012 № 225-V ДГ, протоколом совместного заседания постоянных 
комитетов Думы города от 24.04.2018 № 1 Дума города РЕШИЛА:

Внести в решение Думы города от 24.06.2015 № 733-V ДГ «О наказах 
избирателей, данных депутатам Думы города V созыва» (в редакции 
от 27.06.2017 № 131-VI ДГ) следующие изменения:

1) в приложении 1 к решению часть 2.3 признать утратившей силу;
2) в приложении 2 к решению часть 2.18 признать утратившей силу;
3) в приложении 3 к решению части 1.10, 2.1 признать утратившими

силу;
4) в приложении 4 к решению части 1.1 -  1.4, 1.12 признать 

утратившими силу.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

Председатель Думы города Н.А. Красноярова

«04» июля 2018 г.



ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 
РЕШЕНИЕ

Принято на заседании Думы 27 июня 2019 года 
№ 456-VIДГ

О внесении изменений в решение 
Думы города от 24.06.2015 
№ 733-V ДГ «О наказах
избирателей, данных депутатам 
Думы города V созыва»

В соответствии с Порядком работы с наказами избирателей, данными 
депутатам Думы города, утверждённым решением Думы города 
от 26.09.2012 № 225-V ДГ, протоколом совместного заседания постоянных 
комитетов Думы города от 23.04.2019 № 4 Дума города РЕШИЛА:

Внести в решение Думы города от 24.06.2015 № 733-V ДГ 
«О наказах избирателей, данных депутатам Думы города V созыва» 
(в редакции от 04.07.2018 № 296-VI ДГ) следующие изменения:

1) в констатирующей части решения исключить слова «протоколом 
совместного заседания постоянных комитетов Думы города 
от 17.04.2015 № 19, протоколом депутатских слушаний от 04.06.2015 
№ 102»;

2) часть 2.4 приложения 2 к решению признать утратившей силу;
3) в приложении 4 к решению:
а) часть 1.6 признать утратившей силу;
б) часть 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Установка остановочных павильонов на всех остановках 

общественного транспорта города».

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

Председатель Думы города Н.А. Красноярова

«01» июля 2019 г.



ПРОТОКОЛ № 7
совместного заседания постоянных комитетов Думы города по бюджету, 
налогам, финансам и имуществу, по городскому хозяйству и перспективному 
развитию города, по социальной политике, по нормотворчеству, 
информационной политике и правопорядку по вопросам:
1 .0  выполнении наказов избирателей, данных депутатам Думы города
V созыва для их реализации в 2014 -  2017 годах.
2 .0  выполнении наказов избирателей, данных депутатам Думы города
VI созыва для их реализации в 2018-2019 годах.
3. О плане мероприятий по реализации наказов избирателей, данных депутатам 
Думы города VI созыва для их реализации в 2020 году.
4 .0  наказах избирателей, данных депутатам Думы города VI созыва 
для их реализации в 2021 году.

г. Сургут 
02.06.2020

14-30
зал заседаний Думы города 

Присутствовали:
члены постоянного комитета по бюджету, налогам, финансам и имуществу, 
депутаты Думы города -  3:
Красноярова Н.А. -  по избирательному округу № 2,

Председатель Думы города
Кириленко А.М. -  по избирательному округу № 5,

заместитель Председателя Думы города 
Яценко Е.В. -  по избирательному округу № 8

члены постоянного комитета по городскому хозяйству и перспективному 
развитию города, депутаты Думы города -  7:
Красноярова Н.А.

Кириленко А.М.

Гужва Б.Н. 
Пономарев В.Г.

Рябчиков В.Н. 
Птицын В.И. 
Барсов Е.В.

по избирательному округу № 2, 
Председатель Думы города 
по избирательному округу № 5, 
заместитель Председателя Думы города 
по избирательному округу № 24 
по избирательному округу № 10, 
заместитель Председателя Думы 
по избирательному округу № 13 
по избирательному округу № 20 
по избирательному округу № 22

члены постоянного комитета по социальной политике, депутаты Думы города 
- 4 :
Кучин А.С. -  по избирательному округу № 19
Нечепуренко Д.С. -  по избирательному округу № 4;



2

Макеев С.Ф. -  по избирательному округу № 9
Чубенко В.Л. -  по избирательному округу № 21

члены постоянного комитета по нормотворчеству, информационной политике 
и правопорядку, депутаты Думы города -  3:
Красноярова Н.А. -  по избирательному округу № 2

Председатель Думы города
Голо дюк В.И. -  по избирательному округу № 7,

председатель комитета
Пахотин Д.С. -  по избирательному округу № 23

Всего: 14 депутатов Думы города 

Список присутствующих прилагается

Председательствующий: Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города

I. СЛУШАЛИ: О ВЫПОЛНЕНИИ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ 
ДЕПУТАТАМ ДУМЫ ГОРОДА V СОЗЫВА ДЛЯ ИХ 
РЕАЛИЗАЦИИ В 2014-2017 ГОДАХ

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города
Сообщила, что предлагается снять с контроля пять наказов: 
из наказов 2015 года
1) Бруслиновский И.П. -  освобождение земельного участка,
занимаемого гаражным кооперативом «Нефтяник-1»
в микрорайоне 5А, ул. И. Киртбая;
2) Айсин Р.Р. -  ремонт дороги от дома № 28 по ул. 
Привокзальная к МБОУ СОШ № 29 (ПИР);
из наказов 2016 года
3) Айсин Р.Р. -  осуществление мероприятий по комплексному 
благоустройству микрорайона ПИКС;
из наказов 2017 года
4) Бондаренко С.А. -  ремонт МБОУ СОШ № 6 (пищеблок);
5) Бондаренко С.А. -  ремонт МБОУ СОШ № 3 (капитальный 
ремонт кровли, установка дверей на кабинках в туалете, 
частичный ремонт стяжки пола в классах, установка новых 
светильников в классах, ремонт ограждения школы).

Уточнила, будут ли вопросы у депутатов.

ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. -  депутат Думы города
Относительно наказа «ремонт дороги от дома № 28 по ул. 
Привокзальная к МБОУ СОШ № 29 (ПИР)» уточнил, состоялся 
ли конкурс на СМР (если состоялся, снимаем с контроля).



3

ВЫСТУПИЛ: Карпеткин К.Ю. -  заместитель директора департамента 
городского хозяйства Администрации города 
Пояснил, что конкурс состоялся, подрядная организация 
выбрана, в июне приступит к выполнению работ.

ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. -  депутат Думы города
Относительно наказа «Осуществление мероприятий по 
комплексному благоустройству микрорайона ПИКС» сообщил, 
что остался один проезд по ул. Крылова внутри микрорайона 
ПИКС, нужно осуществить постановку на баланс. Предложил 
не снимать наказ с контроля.

ВЫСТУПИЛ: Кириленко А.М. -  заместитель Председателя Думы города 
Предложил данный наказ снять, а невыполненные работы 
включить в перечень наказов на 2021 год.

ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. -  депутат Думы города 
Сообщил, что согласен.

ВЫСТУПИЛ: Барсов Е.В. -  депутат Думы города
Уточнил, будут ли обсуждены его наказы. Сообщил, что видит 
наказ по ремонту проезда по ул. Югорская, 1, пр. 
Комсомольский, 21 -  не видит.

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города
Пояснила, что сейчас обсуждаются наказы из первой таблицы, 
периода 2014-2017 годов, наказ по ремонту тротуара по ул. 
Югорская, 1 находится во второй таблице, до неё дойдём 
позже.

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города
Предложила снять с контроля пять исполненных наказов из 
перечня 2014-2017 годов.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  единогласно

РЕШИЛИ:

(принимается)

Снять с контроля пять исполненных наказов из перечня 2014- 
2017 годов.

II. СЛУШАЛИ: О ВЫПОЛНЕНИИ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ 
ДЕПУТАТАМ ДУМЫ ГОРОДА VI СОЗЫВА ДЛЯ ИХ 
РЕАЛИЗАЦИИ В 2018-2019 ГОДАХ

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города



4

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

Сообщила, что предлагается снять с контроля пять наказов: 
из наказов 2019 года
1) Пахотин Д.С. -  повышение уровня тротуара, подходящего 
к МБДОУ д/с № 44 «Сибирячок» со стороны дома№ 30 по ул. 
Крылова для исключения его подтопления и возможности 
использования в осенне-весенний период (наказ снимается, так 
как касается придомовой территории);
2) Пахотин Д.С. -  установка от выезда с ул. Крылова, 32
3) в сторону МБОУ СШ № 9 по стороне леса (будущего парка) 
знака «Парковка запрещена»;
4) Пахотин Д.С. -  изъятие в муниципальную собственность
земельного участка, на котором расположен подъезд к МБДОУ 
д/с № 45 «Волчок», с дальнейшим присоединением
к территории учреждения;
5) Васин С.В. -  установка остановочного комплекса в районе 
въезда в поселок МО-94 с ул. Контейнерная;
6) Кучин А.С. -  ремонт проезда около дома № 39 по ул. Мелик- 
Карамова.

Уточнила, будут ли вопросы у депутатов.

Пахотин Д.С. -  депутат Думы города
Сообщил: относительно первого наказа, предлагаемого 
к снятию -  необходимо ещё раз посмотреть придомовая ли это 
территория, если так, то будем решать общим собранием 
собственников, если не придомовая, то продублирует его 
на 2021 год; относительно второго наказа -  предположил, что 
там должно быть ещё и освещение, знаки же поставлены; 
относительно третьего -  попросил прокомментировать 
представителей Администрации города. Добавил, что первый 
наказ из таблицы 2 (постановка на баланс департамента 
городского хозяйства Администрации города подъездных 
путей к МБОУ СОШ № 22 в пос. Лунном) и наказ по подъезду 
к д/с «Волчок» связаны, нет прямого сообщения между 
объектом образования и дорогой.

Солод С.В. -  директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города -  главный 
архитектор
Пояснил, что предусмотрен заезд с ул. Билецкого, ПИР 
выполнены, в июне будет конкурс на СМР, дорога обеспечит 
проезд к трём образовательным учреждениям, в перспективе 
также предусмотрен заезд со стороны ул. Усольцева.



5

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

Валгушкин Ю.В. -  заместитель директора департамента 
архитектуры и градостроительства Администрации города 
По проезду к школе № 22 в пос. Лунный добавил, что проект 
планировки и межевания утверждён, далее нужно будет 
проводить конкурс на строительство дороги, в этом и на 2021 
год средства не заложены (межевание закончится в 2021 году 
и только после этого возможны дальнейшие действия).

Пахотин Д.С.- депутат Думы города
Высказал мнение, что лучший вариант до отвести этот 
земельный участок школе.

Пахотин Д.С.- депутат Думы города
Предложил снять с контроля наказ 2019 года: асфальтирование 
въезда в пос. Дорожный возле дома № 1.
Попросил представителей Администрации города 
прокомментировать ситуацию по наказу 2019 года: ремонт 
дороги к месту отдыха на Чёрной речке (дорога к СОТ 
«Рассвет-60». Добавил, что нужно принципиально решить 
вопрос, кто должен содержать дороги до кооперативов.

Карпеткин К.Ю. -  заместитель директора департамента 
городского хозяйства Администрации города 
Сообщил, что дороги до кооперативов -  это земли общего 
пользования (городские земли), есть дороги, которые 
находятся на балансе (которые содержаться и ремонтируются 
за счёт средств бюджета города), есть также грунтовые 
проезды (природно-сложившиеся накатанные проезды), 
которые на балансе не находятся. Порядка 90 процентов дорог, 
ведущих к дачным кооперативам, находятся на балансе, то есть 
осуществляется их содержание и ямочный ремонт. Есть 
дороги, являющиеся смежными, соединяющими кооперативы, 
они не являются городскими и не содержатся за счёт средств 
бюджета города. По этим дорогам стали появляться вопросы 
у тех кооперативов, которые признаны банкротами (раньше 
таких вопросов не было). Чтобы ходил школьный автобус 
сформировано четыре направления, будет охвачено порядка 20 
кооперативов, где планируется выполнить освещение, 
остановки, дороги, разворотные площадки. Предложил 
в рабочем порядке посмотреть вопрос по дороге, ведущей 
к СОТ «Рассвет-60».

Пономарев В.Г.- депутат Думы города
Предложил департаменту городского хозяйства предоставить 
информацию относительно дорог по всем кооперативам



6

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛА:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

(статус дороги: стоит на балансе, является бесхозяйной, 
является собственностью кооператива, а также что 
запланировано на этот год: какие работы, какие объёмы).

Карпеткин К.Ю. -  заместитель директора департамента 
городского хозяйства Администрации города 
Сообщил, что такая информация по дорогам, которые являются 
муниципальными, будет предоставлена.

Кучин А.С -  депутат Думы города
Уточнил, будет ли рассмотрен вопрос о выделении 
финансирования в июне на заседании Бюджетной комиссии 
при Г лаве города, в целом каковы сроки по трём наказам, один 
из которых его, и два депутата Барсова Е.В. (ремонт тротуаров 
вдоль домов № 3, 5, 5/3 по ул. Югорская; ремонт тротуаров 
по ул. Югорская, 1 и пр. Пролетарский, 32).

Карпеткин К.Ю. -  заместитель директора департамента 
городского хозяйства Администрации города 
Сообщил, что данная потребность регулярно выносится 
на рассмотрение Бюджетной комиссии при Главе города, 
средств не выделяется.

Барсов Е.В.- депутат Думы города
Сообщил, что не видит в наказах ремонт проезда по пр. 
Комсомольский, 21.

Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города
Сообщила, что данного наказа в перечне наказов 2018-2019
годов не имеется, его нужно включить на 2020 год.

Голодюк В.И -  депутат Думы города
Сообщил, что в данной таблице имеется наказ, который давали 
жители его избирательного округа, он касается 
благоустройства сквера Дружбы народов.
Высказал мнение, что помимо полноценных парков и скверов 
есть небольшие участки, на которых имеются зелёные 
насаждения, которые также требуют благоустройства. 
Уточнил, все ли такие небольшие участки находятся на 
балансе у Администрации города и какая перспектива по их 
благоустройству.

Бондаренко С. А. -  начальник управления по 
природопользованию и экологии Администрации города



7

Пояснил: по скверу Дружбы народов -  подавали потребность 
на рассмотрение Бюджетной комиссии при Главе города и в 
2019 и в 2020 году, средства не выделены; по подобным 
зелёным участкам -  в рамках деятельности управления 
лесопаркового хозяйства выполняется часть работ по 
содержанию (убираются сухие деревья, ремонтируются 
дорожки и др.).

ВЫСТУПИЛ: Голодюк В.И -  депутат Думы города
Высказал мнение, что два участка, на котором посажены 
берёзы на ул. Университетская (напротив перинатального 
центра) находятся в неудовлетворительном состоянии.

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С. А. -  начальник управления 
по природопользованию и экологии Администрации города 
Пояснил, что в 31 микрорайоне один земельный участок 
отведён под строительство сквера, но он ещё 
не запроектирован.

ВЫСТУПИЛ: Голодюк В.И -  депутат Думы города
Предложил управлению лесопаркового хозяйства разобраться 
с тем, сколько таких небольших зелёных участков находится 
в городе и нуждается в благоустройстве, какие работы 
выполняются и какая перспектива. Попросил предоставить 
такую информацию в Думу города.

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н. А. -  Председатель Думы города 
Предложила снять с контроля пять наказов из перечня 
2018-2019 годов, озвученных вначале рассмотрения вопроса 
и наказ, предложенный депутатом Думы города Пахотиным 
Д.С. (асфальтирование въезда в пос. Дорожный возле дома 
№ 1).

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  единогласно

РЕШИЛИ:

(принимается)

Снять с контроля пять наказов из перечня 2018-2019 годов, 
озвученных вначале рассмотрения вопроса и наказ, 
предложенный депутатом Думы города Пахотиным Д.С. 
(асфальтирование въезда в пос. Дорожный возле дома № 1).

III. СЛУШАЛИ: О ПЛАНЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ НАКАЗОВ 
ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ ДУМЫ ГОРОДА 
VI СОЗЫВА ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2020 ГОДУ



8

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города
Обратила внимание, что вопрос касается мероприятий, 
запланированных на текущий год. В плане на 2020 год 
находится 12 наказов.

Уточнила, будут ли вопросы у депутатов.

Вопросов не поступило.

Предложила принять информацию к сведению.
В перечень наказов на 2020 год включить наказ депутата 
Барсова Е.В.: ремонт проезда по пр. Комсомольский, 21.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  единогласно

(принимается)

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.
В перечень наказов на 2020 год включить наказ депутата 
Барсова Е.В.: ремонт проезда по пр. Комсомольский, 21.

VI. СЛУШАЛИ: О НАКАЗАХ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ 
ДУМЫ ГОРОДА VI СОЗЫВА ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2021 
ГОДУ

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города
Сообщила, что информация по наказам 2021 года в таблице 4. 
Уточнила, будут ли вопросы у депутатов.

ВЫСТУПИЛ: Птицын В И  -  депутат Думы города
Предложил дать наказ депутату Думы города Кириленко А.М., 
так как проблема находится на его избирательном округе. 
Наказ касается ремонта проезда по ул. Профсоюзов, 12, 12/1 в 
сторону ул. Ленина.

ВЫСТУПИЛ: Кириленко А.М. -  заместитель Председатель Думы города
Пояснил, что данный проезд является придомовой территорией 
и в наказы включён быть не может.

Озвучил пояснения относительно предложенного им наказа 
(ремонт тротуаров по улице Югорский тракт): в 2015-2016 
годах была разработана дорожная карта по обустройству 
велодорожек, данный тротуар, который идёт вдоль всего 
Югорского тракта со стороны Поймы, часто используется 
велосипедистами. Суть наказа в приведении в нормативное



9

состояние тротуара вдоль Югорского тракта с обустройством 
велодорожек (в соответствии с дорожной картой).

ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. -  депутат Думы города
Уточнил о возможности внести наказ сейчас.

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города
Пояснила, что есть порядок работы с наказами, который 
предусматривает получение мнения Администрации города. 
В случае наличия новых наказов, отражаем это в протоколе, 
чтобы Администрация города отработала их до заседания 
Думы города.

ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. -  депутат Думы города 
Предложил два наказа:
- устройство тротуара от ул. Усольцева, 7 в мкр. 41 
до перекрёстка ул. Крылова/ул. Шидловского;
- определение юридического статуса автомобильной стоянки 
по ул. Крылова, 47/1 с целью её дальнейшей эксплуатации.

ВЫСТУПИЛ: Кучин А.С. -  депутат Думы города
Озвучил пояснения относительно предложенных им наказов:
- (выполнение мероприятий по водоотведению с пешеходных 
переходов по ул. Мелик-Карамова и пр. Комсомольский): вода 
скапливается именно на пешеходных переходах, для 
пешеходов это является проблемой, необходимо 
(на перекрестке пр. Комсомольский и ул. Югорская, 
на перекрёстке по ул. Мелик-Карамова и ул. Югорская) 
поднять уровень покрытия на 15 сантиметров выше дорожного 
полотна;
- (благоустройство проезда Мунарева): длительное время 
не решается вопрос, необходимо подумать о возможности 
разработки программы отдельно внутриквартальных проездов 
и определить их очерёдность. Попросил обратить на это 
внимание;
- (установка скамеек на площадке на ул. Геологическая 
(на месте бывшего рынка у ТЦ «Росич» для отдыха): речь не 
о строительстве и асфальтировании, а об установке двух 
скамеек, чтобы пенсионеры 27 и 28 микрорайонов, которые 
ходят пешком в связи с отменой остановки автобуса № 45, 
могли передохнуть. Попросил оставить в наказах.
Попросил представителей Администрации города 
прокомментировать информацию, представленную по наказу 
(установка дополнительного освещения в целях обеспечения



10

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛА:

ВЫСТУПИЛ:

безопасного прохода детей к МБОУ СОШ № 45 в зимнее время 
суток по пр. Взлётный, 5 до МБОУ ДО «Микки-Маус» № 27).

Карпеткин К.Ю. -  заместитель директора департамента 
городского хозяйства Администрации города 
Пояснил, что в бюджете города недостаточно средств 
на строительство линий освещения, потребность порядка 150 
млн. рублей. В настоящее время ведутся переговоры 
с потенциальным инвестором, строительство будет 
осуществляться через ГЧП или концессионное соглашение, 
в дальнейшем он будет содержать как построенные линии 
освещения, так и городские, город будет выделять средства 
на содержание.

Макеев С.Ф. -  депутат Думы города
Озвучил проблемные вопросы в качестве наказов:
- в рамках микрорайона 16 А: после межевания микрорайона 
на 2021 год был определён внутриквартальный проезд 
с ул. Пушкина до ул. Маяковского, на сегодняшний день 
проезда нет, люди ездят по придомовой территории, которую 
город не ремонтирует;
- по 15 А микрорайону: необходимо обустроить тротуар 
к школе № 15, а также спортивную площадку, чтобы дети 
могли нормально заниматься физической культурой.

Чубенко В.Л. -  депутат Думы города
Озвучила проблемный вопрос в качестве наказа: 
реконструкция пр. Пролетарского от ул. Геологическая до ул. 
Югорская с организацией отдельных участков (островков 
безопасности) для облегчения перехода детей, живущих 
в домах по пр. Пролетарский, 35 и 39, к технологической 
школе, а также с выполнением конструкций по организации 
безопасного перехода через трубу либо мероприятий по 
её углублению под землю.

Рябчиков В.Н. -  депутат Думы города 
Озвучил проблемные вопросы в качестве наказов:
- видоизменить наказ депутата Думы города прошлого созыва 
Кандакова И.С., находящийся в первой таблице, касающийся 
проезда по ул. Просвещения, 33, так как пока не появится 
программы, о которой говорили коллеги, это тупиковый 
вопрос;
- сделать тротуары к школе № 18 и к детскому саду, который 
находится рядом с домом по ул. Просвещения, 33;



11

- решить проблему с отсутствием освещения проезда между 
ул. Просвещения на ул. Энергетиков к естественно-научному 
лицею.

ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. -  депутат Думы города
Сообщил, что является членом комиссии по определению 
очередности ремонта автомобильных дорог общего 
пользования местного значения города Сургута, на заседаниях 
которой с учётом соответствия критериям определяется 
перечень приоритетных объектов. Попросил пояснить, почему 
в этом году комиссия не собиралась, а также о причинах 
невыполнения ранее принятого на заседаниях данной комиссии 
решения о разделении мероприятий по дорогам и мероприятий 
по проездам.

ВЫСТУПИЛ: Карпеткин К.Ю. -  заместитель директора департамента 
городского хозяйства Администрации города 
Пояснил, что в связи с пандемией заседания всех рабочих 
органов не проводились, возможно данные мероприятия 
осуществить после снятия ограничений 15 июня. По второй 
части -  документов о разделении не готовили, в настоящее 
время идёт ремонт дорог по программе «Безопасные 
и качественные автомобильные дороги», в которую проезды 
не попадают.

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города 
Предложила взять этот вопрос на контроль.

ВЫСТУПИЛ: Барсов Е.В. -  депутат Думы города
Высказал пожелание поработать в составе данной комиссии.

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города 
Предложила официально направить своё предложение в Думу 
города, которое потом будет направлено Г лаве города.

ВЫСТУПИЛ: Рябчиков В.Н. -  депутат Думы города
Предложил на комитете по городскому хозяйству рассмотреть 
вопрос о ситуации в дачных кооперативах, набирает рост 
тенденция по банкротству.

ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. -  депутат Думы города
Высказал мнение, что данный вопрос нужно смотреть 
комплексно (как мы видим развитие данных территорий: 
электрика, сети, дороги, транспорт и др.), предложил



12

рассмотреть данный вопрос осенью после сбора необходимой 
информации.

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города
Сообщила, что в Администрации города была создана рабочая 
группа, куда входили и депутаты Думы города. По итогам 
сегодняшнего обсуждения необходимо подготовить письмо 
на Г лаву города.

ВЫСТУПИЛ: Пахотин Д.С -  депутат Думы города
Предложил в рамках подготовки к рассмотрению данного 
вопроса отразить важную проблему, которая касается 
отсутствия в кооперативах органов управления, при этом 
нужно заниматься вопросами чистки снега и вывоза мусора. 
Предложил уточнить возможность применения такого же 
механизма, который предусмотрен действующим 
законодательством в части осуществления Администрацией 
города мероприятий по выбору управляющей организации 
в случае, если собственники МКД не приняли такого решения.

ВЫСТУПИЛ: Птицын В.И. -  депутат Думы города
Предложил подумать над целесообразностью рассмотрения 
этого вопроса, если нет возможности решить проблемы, 
высказал мнение, что необходимо работать с председателями 
кооперативов.

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города
Подвела итог: на 2021 год к наказам таблицы 4 добавляются 
наказы:
Гужва Б.Н.:
- обустройство тротуара от ул. Усольцева, 7 в мкр. 41 
до перекрёстка ул. Крылова/ул. Шидловского;
- определение юридического статуса автомобильной стоянки 
по ул. Крылова, 47/1 с целью её дальнейшей эксплуатации;
- ремонт проезда от ул. Грибоедова, 10 до ул. Привокзальная, 
18/3 (с учётом снятия с контроля наказа из таблицы 1, 
касающегося комплексного благоустройства мкр. ПИКС); 
Кучин А.С.:
- установка скамеек на площадке по ул. Геологическая (на 
месте бывшего рынка у ТЦ «Росич» для отдыха);
Макеев С.Ф.:
- строительство внутриквартального проезда в мкр. 16 А с ул. 
Пушкина до ул. Маяковского;
- обустройство тротуар к школе № 15;



13

- обустройство спортивной площадки для учеников школы 
№ 15;
Чубенко В.Л.:
- реконструкция пр. Пролетарского от ул. Геологическая до ул. 
Югорская с организацией отдельных участков (островков 
безопасности) для облегчения перехода детей, живущих 
в домах по пр. Пролетарский, 35 и 39, к технологической 
школе, а также с выполнением конструкций по организации 
безопасного перехода через трубу либо мероприятий
по её углублению под землю;
Рябчиков В.Н.:
- обустройство тротуаров к школе № 18 и к детскому саду 
«Колокольчик» № 37, который находится рядом с домом 
по ул. Просвещения, 33;
- освещение проезда, ведущего к естественно-научному лицею 
с ул. Просвещения на ул. Энергетиков.
Предложила проголосовать за данное решение.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  единогласно

(принимается)

РЕШИЛИ: Включить в перечень на 2021 год наказы из таблицы 4
и наказы, предложенные депутатами:
Гужва Б.Н.:
- обустройство тротуара от ул. Усольцева, 7 в мкр. 41 
до перекрёстка ул. Крылова/ул. Шидловского;
- определение юридического статуса автомобильной стоянки 
по ул. Крылова, 47/1 с целью её дальнейшей эксплуатации;
- ремонт проезда от ул. Грибоедова, 10 до ул. Привокзальная, 
18/3 (с учётом снятия с контроля наказа из таблицы 1, 
касающегося комплексного благоустройства мкр. ПИКС); 
Кучин А.С.:
- установка скамеек на площадке по ул. Геологическая 
(на месте бывшего рынка у ТЦ «Росич» для отдыха);
Макеев С.Ф.:
- строительство внутриквартального проезда в мкр. 16 А 
с ул. Пушкина до ул. Маяковского;
- обустройство тротуара к школе № 15;
- обустройство спортивной площадки для учеников школы 
№ 15;
Чубенко В.Л.:
- реконструкция пр. Пролетарского от ул. Геологическая до ул. 
Югорская с организацией отдельных участков (островков 
безопасности) для облегчения перехода детей, живущих



14

в домах по пр. Пролетарский, 35 и 39, к технологической 
школе, а также с выполнением конструкций по организации 
безопасного перехода через трубу либо мероприятий 
по её углублению под землю;
Рябчиков В.Н.:
- обустройство тротуаров к школе № 18 и к детскому саду 
«Колокольчик» № 37, который находится рядом с домом 
по ул. Просвещения, 33;
- освещение проезда, ведущего к естественно-научному лицею 
с ул. Просвещения на ул. Энергетиков.

Председатель Думы города Н.А. Красноярова

Секретарь,
Начальник отдела 
по сопровождению деятельности 
постоянных комитетов Думы города Е.В. Сахарова

Сахарова Елена Владимировна 
тел. (3462) 52-81-74



15

Список присутствующих на совместном заседании 
постоянных комитетов Думы города 02.06.2020

От Администрации города:
Солод С.В. -  директор департамента архитектуры

и градостроительства -  главный архитектор 
Валгушкин Ю.В. -  заместитель директора департамента

архитектуры и градостроительства 
Романов А.А. -  заместитель директора департамента

архитектуры и градостроительства
Карпеткин К.Ю. -  и.о. директора департамента городского

хозяйства
Замятина И.П. -  директор департамента образования
Ющенко М.В. -  начальник управления физической культуры

и спорта
Трохимчук М.В. -  заместитель начальника управления

физической культуры и спорта
Петрик С.В. -  начальник управления инвестиций

и развития предпринимательства
Бондаренко С.А. -  начальник управления по природопользо­

ванию и экологии
Гагарина Е.С. -  начальник отдела планирования расходов

управления анализа и сводного 
планирования расходов департамента 
финансов

От Контрольно-счетной палаты города:
Жуков В.И. -  Председатель
Дубровина И.А. -  заместитель Председателя

От прокуратуры города:
Литвинцев С.А. -  заместитель прокурора

От аппарата Думы города:
Стремиленко И.В. -  руководитель аппарата
Дворникова Т.А. -  пресс-секретарь Председателя Думы города
Гончаров В.С. -  советник Председателя Думы города
Маслов И.Е. -  консультант Председателя Думы города
Малая Ю.А. -  начальник финансово-аналитической

службы, главный бухгалтер
Косатая А.В. -  и.о. начальника юридического отдела
Сахарова Е.В. -  начальник отдела по сопровождению

деятельности постоянных комитетов Думы 
города

Абашева Е.Н. -  консультант отдела по сопровождению
деятельности постоянных комитетов Думы 
города

Полунина И.Н. -  начальник отдела организации протокола,



16

От СМИ:
Коликов С.А.

документационного обеспечения 
и коммуникаций

-  телеоператор ТРК «Сургутинтерновости»


